
 

Decreto Presidente Giunta n. 138 del 07/05/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTUAZIONE D.G.R.C. N. 174 DEL 4.4.2012. COSTITUZIONE COMMISSIONE DI

ESPERTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012



 

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO  

a. che con deliberazione n. 174 del 4 aprile 2012 la Giunta regionale, per le motivazioni ivi 
dettagliatamente illustrate e che si intendono richiamate nel presente decreto, ha deliberato di 
accedere alla possibilità del trasferimento della proprietà dell’impianto termovalorizzatore di Acerra e 
del relativo compendio immobiliare, di cui al dPCM 16.2.2012, anche mediante delegazione di 
pagamento ai sensi dell’art. 1269 c.c, fatte salve e impregiudicate, allo stato, le iniziative giudiziali 
proposte e proponende dalla regione Campania, a tutela dei propri diritti e interessi, subordinando il 
perfezionamento della volontà espressa con il menzionato provvedimento al verificarsi della 
condizione della conversione definitiva del Decreto legge n. 16 del 02/03/2012 con le modifiche 
dell’art. 12 come approvate in Senato nella seduta del 4 aprile 2012; 

b. che nella indicata deliberazione è stato, altresì, precisato che la volontà espressa non comporta in 
alcun modo rinuncia della regione Campania ad attivare in ogni sede le azioni di rivalsa e di tutela 
dei propri diritti e interessi, in caso di pretese a qualsivoglia titolo avanzate nei propri confronti dalla 
società FIBE s.p.a., proprietaria dell’impianto, o dai suoi creditori e aventi causa e dalla Società A2A 
S.p.A., o dai suoi creditori e aventi causa, in ragione del contratto di affidamento della gestione 
dell’impianto stesso e di quello di selezione e trattamento dei rifiuti di Caivano, stipulato tra 
quest’ultima e il Dipartimento della Protezione Civile;  

c. che, inoltre, con la deliberazione in commento la Giunta regionale ha stabilito, tra l’altro, di costituire 
una commissione di esperti, quale soggetto in posizione di terzietà, composta da tre docenti 
universitari che non abbiano partecipato in alcun modo alle fasi di progettazione, costruzione e di 
gestione dell’impianto, rispettivamente appartenenti alle Università degli Studi Federico II di Napoli, 
Seconda Università di Napoli e Università Parthenope, da designarsi ad opera dei rispettivi Rettori, 
alla quale affidare il compito di accertamento e redazione dell’attuale stato di consistenza 
dell’impianto, all’atto dell’eventuale acquisizione della proprietà dello stesso, da effettuarsi, stante 
l’urgenza, entro 20 giorni dalla costituzione della Commissione medesima, anche in contraddittorio 
con i rappresentanti designati dal Dipartimento della protezione Civile, dalla regione Campania e dal 
soggetto gestore dell’impianto; 

 
CONSIDERATO 
 
a. che, in attuazione di quanto stabilito con la deliberazione n. 174/2012, con propria nota n. 

5818/UDCP/Gab/V del 16.4.2012 i Rettori delle Università degli Studi Federico II di Napoli, Seconda 
Università di Napoli e Università Parthenope sono stati invitati a designare ciascuna un docente, ai 
fini della costituzione della menzionata  Commissione di esperti; 

 
VISTE 
a. le designazioni pervenute dai Rettori delle Università degli Studi Federico II, SUN e Parthenope, con 

note, rispettivamente n. 43658, del 24.4.2012, n. 12014, del 24.4.2012 e n. 7416 del 4.5.2012; 
 
DATO ATTO 
 
a. che con legge 26.4.2012, n. 44, pubblicata nel S.O. n. 85 alla G.U. n. 99 del 28.4.2012,  il D.L. n. 16 

del 2012 è stato convertito con le modifiche di cui al punto a) del premesso; 
 
d. RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla costituzione della Commissione di esperti che, in 

contraddittorio con i rappresentanti designati dal Dipartimento della protezione Civile, dalla regione 
Campania e dal soggetto gestore dell’impianto termovalorizzatore di Acerra dovrà procedere 
all’accertamento e redazione del suo attuale stato di consistenza; 

 

VISTI 
 
il D.L. n. 195 del 2009, convertito con modificazioni in legge n.26 del 2010;  
il D.L. n. 216/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 14 del 2012; 
il D.L. n. 2/2012, convertito con modificazioni in legge n.28 del 2012, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012



 

 

il D.L. n. 16/2012, convertito con modificazioni in legge n. 44 del 2012; 
il d.P.C.M. del 16 febbraio 2012; 
la DGR n. 174 del 2012; 
 
 

DECRETA 
 

1. di costituire, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta regionale con deliberazione n. 174 
del 4.4.2012 la Commissione di esperti, che, in posizione di terzietà, dovrà procedere, entro 20 
giorni dalla data di comunicazione del presente decreto, all’accertamento e redazione 
dell’attuale stato di consistenza dell’impianto termovalorizzatore di Acerra, nella seguente 
composizione: 

• Prof. Mariano Migliaccio, ordinario nel settore scientifico-disciplinare ING-ND/08 
(Macchine a fluido), nella facoltà di Ingegneria, afferente il Dipartimento di Meccanica 
ed Energetica, dell’Università degli Studi Federico II di Napoli; 

• Prof. Dino Musmara, associato del ssd ING/IND/25 (Impianti chimici), in servizio presso 
la Facoltà di Ingegneria della Seconda Università degli Studi di Napoli; 

• Prof. Nicola Massarotti, associato del ssd ING-IND/10, Fisica tecnica industriale presso 
il Dipartimento per le tecnologie dell’Università degli Studi Parthenope di Napoli; 

 
2. di precisare che le operazioni di accertamento e redazione dello stato di consistenza dovranno 

essere effettuate in contraddittorio con i rappresentanti designati dal Dipartimento della 
protezione Civile, dalla regione Campania e dalla società A2A, gestore dell’impianto 
termovalorizzatore di Acerra; 

3. di designare, quali rappresentanti della regione Campania per le attività di cui al precedente 
punto 2 i Coordinatori delle Aree Generali di Coordinamento 10 e 21; 

4. di invitare il Dipartimento della protezione Civile e la società A2A s.p.a. a comunicare entro 3 
giorni dalla comunicazione del presente decreto al Coordinatore dell’area 21, alla Presidenza 
della Giunta regionale e all’Assessore all’Ambiente, il nominativo e i recapiti dei rispettivi 
rappresentanti, ai fini delle attività del precedente punto 2, decorsi i quali la Commissione, 
previa  intesa con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 
dell'impianto del termovalorizzatore, inizierà le operazioni finalizzate all’accertamento e 
predisposizione dello stato di consistenza, anche in loro assenza; 

5. di demandare al Coordinatore dell’Area 21 l’individuazione, entro il termine di cui al punto 4, di 
due Funzionari, in servizio presso la predetta AGC, che dovranno assicurare il supporto 
amministrativo alle attività della Commissione; 

6. di stabilire che gli esiti delle operazioni di accertamento e redazione dello stato di consistenza 
dovranno essere immediatamente comunicati alla Regione Campania, al Dipartimento della 
protezione civile e alla società A2A s.p.a, per le consequenziali determinazioni; 

7. di fissare in € 3000,00 lorde pro capite l’indennità da corrispondere ai componenti della 
Commissione, oltre al rimborso per le spese di viaggio e vitto  documentate, sostenute per 
l’espletamento dell’incarico, nella misura massima di € 300,00 pro capite, a valere sull’Cap. 
2582 dell’U.P.B. 22.84.245, del bilancio gestionale 2012; 

 
 

Il presente provvedimento è inviato, a cura dell’AGC n.1, all’AGC 21, per gli adempimenti 
consequenziali, agli Assessori all’ambiente e al ciclo integrato dei rifiuti, al Bilancio e al demanio e 
patrimonio, alle AA.GG.CC. 03, 04, 05, 08 e 10 , ai componenti della Commissione di esperti, alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, al Dipartimento della protezione civile, alla società A2A, nonché al 
BURC per la pubblicazione. 
 
           Caldoro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012


	BURC n. 31 del  14 Maggio 2012

